
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπομέ-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, του Γενι-
κού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων ΥΝΑΝΠ για 
το έτος 2023.

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής 
Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου Δυτικής 
Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2901.24/6052/2024 (1)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπομέ-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, του Γε-
νικού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων ΥΝΑΝΠ 
για το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 γ του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 το άρ-
θρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης»(Α’ 133),

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»(Α’ 114),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), 

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφα-

σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

με θέμα «Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενι-

κής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου 

και Νησιωτικής Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» 

(Β’ 5056), 

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιώτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-

Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 557

4269

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.27 00:23:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4270 Τεύχος B’ 557/26.01.2024

θέσεων προσωπικού-τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).
2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 2901.24/11212/2022/17-02-2022 κοι-
νή απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός ανώτατου αριθμού επιτρεπομένων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος, εντός και εκτός 
της Επικράτειας, για εκτέλεση υπηρεσίας πολιτικών 
υπαλλήλων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και των υπηρετούντων με οποιαδήποτε ιδιό-
τητα στα ιδιαίτερα γραφεία των μελών της Κυβέρνησης 
και των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, καθώς και των στελεχών του 
Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυλακής» (Β’ 801 και 
ΑΔΑ: Ρ4ΕΥ4653ΠΩ-ΞΗΞ).

4. Την υπ’ αρ. 2901.1/56595/2019/26-7-2019 απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πο-
λιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 515), με 
ΑΔΑ: ΩΙΩΔ4653ΠΩ-ΝΨ0.

5. Το υπ’ αρ. 3000.0/81899/2023/21-11-2023 έγγρα-
φο ΥΝΑΝΠ/Γ.Γ.Ν.Λ./Γρ. Γενικού Γραμματέα με το οποίο 
ζητήθηκε η αύξηση ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
του Γενικού Γραμματέα Ναυτιλίας και Λιμένων ΥΝΑΝΠ.

6. Την υπ’ αρ. 2901.12/82351/2023/23-11-2023 βεβαί-
ωση της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με την οποία 
πιστοποιείται η εξάντληση του ανωτάτου ορίου ημερών 
για το έτος 2023 του Γενικού Γραμματέα Ναυτιλίας και 
Λιμένων ΥΝΑΝΠ.

7. Το υπ’ αρ. 2811.8/86518/2023/08-12-2023 εισηγητι-
κό σημείωμα ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ για κάλυψη δαπάνης.

8. Την υπ’ αρ. 2811.23/1015/2024/19-01-2024 (ΑΔΑ: 
ΡΔ8Β4653ΠΩ-ΧΔΛ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πί-
στωσης ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/Γρ. Α.Α.Υ., ύψους δεκαπέντε χιλιά-
δων τετρακοσίων είκοσι ευρώ και ογδόντα τριών λεπτών 
(15.420,83€), αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, καθ’ υπέρβαση των 
προβλεπομένων, για την εκτέλεση έκτακτων υπηρεσι-
ακών αναγκών, για τον Γενικό Γραμματέα Ναυτιλίας και 
Λιμένων ΥΝΑΝΠ, σε είκοσι (20) ημέρες, για το έτος 2023.

2. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει δύο (2) μήνες πριν 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 25 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   Ναυτιλίας και
Οικονομίας και Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

    Αριθμ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/25560/603 (2)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη» στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής 
Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου Δυτικής 
Ελλάδας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και 
ειδικότερα των άρθρων 159 και 160.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνι-
κό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 65 ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 3 του ν. 2690/1999 
(Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από διατάκτες» (Α’ 145) και της υπ’  αρ. 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκυκλίου Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την 
ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή 
οδηγιών» (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 31449/11.04.2023 απόφα-
σης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τρο-
ποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β’ 4309) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρι-
σης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 2551).

7. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16.01.2024 
απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη 
Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 6ΚΟ37Λ6-ΓΧΒ).

8. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων και 
την εύρυθμη λειτουργία των Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής 
Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας να υπογράφει «Με εντολή Περιφερει-
άρχη» α) κάθε πράξη που ανάγεται στα καθήκοντα δια-
τάκτη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, να αναλαμβάνει 
υποχρεώσεις σε βάρος των πιστώσεων του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού αυτής, να προσδιορίζει τις απαιτήσεις 
σε βάρος του και να ενεργεί ως διαχειριστής του προ-
ϋπολογισμού της Π.Δ.Ε σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4270/2014 (Α’ 145) και 
β) την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 
εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις άρθρου  159 παρ. 1 
περ. στ’ του ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4625/2019 (Α’ 139).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4271Τεύχος B’ 557/26.01.2024

Η απόφαση αυτή καταργεί κάθε άλλη όμοια προγενέστερη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4272 Τεύχος B’ 557/26.01.2024

*02005572601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


